Orgânica, através do artigo 89, Inciso IV, e de acordo com o artigo 4º, Inciso II e III da Lei 3885 

de 12 de Dezembro de 2024 e art. 43, § 1º, Inciso I, e III da Lei Federal nº 4.320/64. 

DECRETA: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um 

crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) 

com a inclusão no PPA - Plano Plurianual 2022/2025, LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias 

2025 e Lei Orçamentária Vigente, com a criação das seguintes dotações orçamentárias: 

U. O. FUNCIONAL 
PROGRAMATICA 

CAT. 
ECONOMICA 

VALOR R$ RECURSO FICHA

[...]

02.03 – Secretaria 
de Educação 

(SEED) 

12.361.0003.2006 
Manutenção do 

Transporte Escolar 

3.3.90.30 

20.000,00 

Tesouro 

119 

Artigo 2º - A cobertura do crédito adicional 

suplementar aberto no artigo anterior, no valor total de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil 

reais), será proveniente do superávit financeiro apurado no exercício anterior de recurso do 

tesouro, demonstrado no Balanço Patrimonial, nos termos do artigo 43 §1º, inciso I da Lei 

Federal 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua